关于城桥镇2020年度预算执行情况和

2021年度预算草案的报告

——2020年1月8日在崇明区城桥镇第一届人民代表大会第十三次会议上
各位代表、列席人员：

我受城桥镇人民政府委托，向大会报告城桥镇2020年度预算执行情况和2021年度预算草案，请各位代表予以审议，并请列席人员提出意见。
一、2020年度预算执行情况
2020年是城桥核心镇建设全面推进之年，面对新冠疫情和复杂多变的外部经济环境，全镇上下在镇党委的正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照“稳中求进、创新驱动、转型发展”总要求，全力以赴稳增长，抢抓机遇谋发展，继续保持了本镇经济社会发展的良好势头。财政收入稳步增长、财政运转正常有序、财政预算执行情况良好、当年财政收支平衡，为本级政府各项管理职能提供了财力保障。现将2020年一般公共预算收支执行情况汇报如下：

（一）镇级一般公共预算收支情况

2020年度，全镇一般公共预算收入58900万元，其中：税收分成收入54341万元，上级补助收入4000万元，非税收入559万元。

完成预算的100%，比上年增长18.27%。

2020年度，全镇一般公共预算支出58900万元，完成预算的100%，比上年增长18.27%。执行情况如下：

1、一般公共服务支出4043.46万元，占预算的6.86%。主要用于：镇政府行政运行经费2693.02万元、财政事务运行经费193.63万元、经济管理事务中心事业运行经费272.77万元、社区党建服务中心事业运行经费254.58万元、党群办经费216.63万元、人代会、党代会经费13.2万元、纪检监察经费2.13万元、计生补贴30万元、镇总工会经费46万元、团委工作经费3.72万元、妇联工作经费3.95万元、武装部工作经费28万元、安全办工作经费39.43万元、市场监督管理工作经费26.95万元、统计信息工作经费122.45万元、疫情防控经费97万元。
2、教育支出213.48万元，占预算的0.36%。主要用于：青保经费11.69万元、对中小幼教的各项补助42.22万元、教师等补贴28.25万元、学生社区实践指导站经费11.82万元、社区教育终身学习经费29.9万元、科普经费2.66万元、智慧健康小屋建设经费72.38万元、社会心理服务体系经费5.57万元、红十字会经费8.99万元。
3、科学技术支出166.05万元，占预算的0.28%。主要用于乡镇科技创新资金166.05万元。
4、文化旅游体育与传媒支出482.71万元，占预算的0.82%。主要用于：文化广播电视站事业运行经费236.23万元、文化中心经费41.62万元、八一路分中心屋面翻建22万元、广播工作经费0.35万元、文化活动经费64.91万元、体育健身经费88.78万元、文明宣传经费28.82万元。
5、社会保障和就业支出15389.73万元，占预算的26.13%。主要用于：社区事务受理中心事业运行经费699.74万元、被征地人员享受灵活就业社会保险费镇级配套资金346.62万元、稳岗补贴镇级配套资金43.89万元、镇配套城乡居民医疗保险补贴1万元、31个居委会运行经费3338.03万元、公益性岗位补贴3830.65万元、农村低保补贴28.65万元、临时救助资金35万元、农村生活救助36.64万元、村居综合帮扶款85万元、其他社会福利资金148.02万元、优抚补贴59.21万元、义务兵优待补贴19万元、退役安置补贴50.7万元、残疾人事业经费163.49万元、其他民政工作经费41.5万元、老年助餐点运行资金155万元、新河殡仪服务站修缮费200万元、智慧养老平台项目经费45万元、老年活动室建设经费55万元、镇负担失业人员粮油帮困补助23.98万元、综合保险费37万元、行政事业离退休补贴65万元、机关事业单位基本养老保险缴费458.3万元、机关事业单位职业年金缴费226.36万元、人才发展专项补贴1494.45万元、促进就业奖励补贴3702.5万元。
6、卫生健康支出495.95万元，占预算的0.84%。主要用于：镇卫生一体化运行经费234.94万元、行政事业医疗保障补贴261.01万元。
7、节能环保支出4144.09万元，占预算的7.04%。主要用于：市政市容环境事务所事业运行经费435.06万元、社会化管理经费489.84万元、特保第三方服务经费820万元、创城创卫经费364.63万元、环境整治经费132.35万元、爱卫经费75万元、除害经费241.1万元、卫生保洁861万元、垃圾分类工作经费226.96万元，以及节能减排补贴498.15万元。
8、城乡社区支出11189.33万元，占预算的19%。主要用于：村镇规划建设事务所事业运行经费385.52万元、网格化综合管理中心事业运行经费149.81万元、城市管理行政执法中队运行经费666万元、村镇规划事务管理经费102.7万元、农村道路日常养护经费99.72万元、和创社区服务工作经费40万元、网格综合管理工作经费491.56万元、网格队伍建设经费199.86万元、城管执法整治工作经费229.48万元、止违控违经费567.67万元、市政设施养护资金126万元、农村绿化养护费33.17万元、路灯养护费28.19万元、项目控制经费16.4万元、代建服务费48.6万元、土地挖废及土地流转补贴50.76万元、西部农村道路修复保坍资金117.23万元、积水点改造工程款276万元、加装电梯镇配套资金298.19万元、第三敬老院修缮及软装工程款1240.87万元、鳌山社区长者照护之家改造资金295万元、文化中心改造工程款531万元、规划编制费43.14万元、环卫综合利用中心资金490万元、二次供水改造资金82.95万元、城东居委装修工程款73.06万元、寒山寺修缮工程款25万元、背街小巷及城乡结合部道路抢修工程款105万元、泵站养护管理经费80万元、百联周边环境整治107.16万元、农贸市场改造装修费用28.1万元、美丽乡村项目老南横沿河东段整治工程配套资金960万元、2018年城桥镇断头河整治配套资金1130万元、村庄改造配套资金978.61万元、稳定经费921.72万元，智能化建设经费71.36万元、社会治理综合保险费50万元、法律顾问费49.5万元。

9、农林水支出2957.93万元，占预算的5.02%。主要用于：农技推广中心事业运行经费306.16万元、水务管理所事业运行经费128.35万元、农技中心专项经费47.97万元、水务所专项经费26.93万元、水稻机械化种植补贴62.58万元、百联东侧花境养护费27.46万元、农村人居环境整治经费220.82万元、产业结构调整及农产品品牌建设经费9.46万元、家庭农场扶持配套资金6.32万元、农作物粉碎机购置费44.8万元、村级补贴427.3万元、乡村振兴示范村建设镇级配套资金233.95万元、镇负担联扶平台配套资金264.32万元、排涝泵养护费1.2万元、生态保护专项资金20.03万元、崇明区2019年城桥镇断头河整治工程配套资金349.92万元、新一轮水系整治经费705.38万元、农田灌溉设施维修养护及农业用水奖励镇级配套资金63.93万元、土地流转中心经费11.05万元。
10、资源勘探电力信息等支出2359.58万元，占预算的4.01%。主要用于自主品牌建设奖励补贴。
11、商业服务业等支出16603.86万元，占预算的28.19%。主要用于现代服务引导补贴以及经济开发区工作经费。
12、住房保障支出853.83万元，占预算的1.45%。主要用于行政事业单位的住房公积金补贴及购房补贴。

2020年当年财政拨款开支的“三公经费”支出合计16.67万元，其中：公务车运行维护费4.68万元，公务接待费11.99万元。

（二）2020年本镇一般公共预算收支执行的主要特点

1、拓展财政增收渠道，增强财政保障能力。培植和拓展财源是壮大本镇财力的根本途径，我镇财政充分利用区位优势、资源优势，着力稳增长、强基础、增后劲、添活力。一是增强放水养鱼意识，落实中央减税降负政策，激发企业活力，涵养税源；二是发挥财政资金引领作用，加强对能耗低、技术新、效益高的企业扶持，促进企业稳步提升质量和效益，不断增强对本镇财政的贡献力，做强税基；三是支持经济开发区搭建招商窗口，在招大引强上谋突破，拓展新兴税源；四是加强税源基础管理，强化税收收入分析预测，掌握企业相关基本信息和税源结构状况，防止税源流出；五是发挥主观能动性，积极争取市内岛外建筑施工企业2%增值税落地本镇；六是加强非税收入归口管理，鼓励部门积极对上争取资金，努力建立多元化财力保障机制。
2、优化支出结构，提高资金使用效率。按照保基本民生、保工资、保运转的原则，从严控制一般性支出和“三公”经费支出，优化支出结构，统筹存量、优化增量，形成支出合理、结构优化、规范有效的财政支出运行机制。健全民生保障机制，支持实施民生实事，妥善处理好民生诉求与财力许可的关系，引导广大群众形成对民生需求的合理预期。健全社会管理保障机制，提高财政对社会管理的保障水平，加大对镇域内公共安全、公共卫生、社区管理、城市文明、生态环境等方面的财政投入。
3、推进财政管理改革，提高财政管理水平。坚持依法理财，以科学化、精细化、规范化为目标，强化预算单位执行财政政策主体责任意识。一是深化财政信息公开，坚持公开常态化，加大公开细化程度；二是强化预算约束，规范预算编制，细化预算内容，严格预算追加，消除预算编制、预算执行的随意性，维护预算严肃性；三是加强支出管理，注重支出预算执行，实施预算执行动态监控，督促预算单位均衡执行支出预算，提高支出预算执行率；四是加强资产管理，严格资产采购、处置、报废等审批程序；五是加强绩效管理，形成注重结果向导、强调成本效益、硬化责任约束的新型预算管理模式，促进效能提高和财政资金聚力增效。
各位代表，2020年全镇财政工作虽然取得一些成绩，但同时我们也清醒地认识到，财政工作与上级要求和人民群众的期盼还存在一定的差距。一是外部环境复杂严峻，制约我镇经济发展的困难较多，规模经济、新增财源不够，财政增收压力持续加大；二是各种社会矛盾相继凸现，财政保障范围不断扩大，财政刚性支出大幅增加；三是财政管理职能不断转变，预算执行存在一定偏差，财政管理水平有待进一步提高。这些问题，都需要我们继续采取有效措施认真加以解决。
二、2021年财政预算草案

2021年财政预算安排的指导思想是：全面贯彻落实党的十九大和十九届历次中央全会精神，继续把握好“稳中求进”工作总基调，按照城桥核心镇建设和建立完善公共财政体制要求，进一步细化预算编制，优化支出结构，在保基本、保运转、保基本民生的基础上加大对乡村振兴、环境整治、民生实事工程等方面的财政投入，加强财政资金管理，提高资源配置和资金使用效率，促进本镇经济社会协调发展。

按照上述指导思想，2021年财政收支预算初步安排如下：

（一）一般公共预算收支安排

2021年全镇一般公共预算收入66472.67万元。其中：税收分成收入56000万元，上级补助收入4000万元，专项转移支付6472.67万元，比上年增长12.86%。

2021年全镇一般公共预算支出66472.67万元，主要包括体制分成支出60000万元，专项转移支付6472.67万元，比上年增长12.86%。

按支出功能分类具体安排如下：

1、一般公共服务支出4634.58万元，占预算的6.97%。主要用于镇政府行政运行经费1695.54万元、政府行政专项经费436.8万元、财政事务运行经费136.64万元、经济管理事务中心事业运行经费274.48万元、经济中心专项经费15.28万元、社区党建服务中心事业运行经费244.45万元、党建中心专项经费104万元、人大经费230.7万元、党群办经费711.15万元、纪检监察经费10万元、计生补贴30万元、镇总工会经费54万元、团委工作经费34.75万元、妇联工作经费9.7万元、武装部工作经费21万元、文明办工作经费28.51万元、安全办工作经费135万元、食药安办工作经费38.55万元、统计工作经费189.95万元、审计工作经费90万元、绩效工作经费74.08万元、疫情防控经费70万元。
2、教育支出167.5万元，占预算的0.25%。主要用于青保经费13万元、社区教育终身学习经费30万元、学生社区实践指导站经费12万元、代课教师及兽医等补贴28万元、对中小幼学校的补贴40.5万元、科普经费3万元、红十字会经费9万元、社会心理服务体系建设经费9万元、假日学校11万元、智慧健康小屋建设经费12万元。
3、科学技术支出177.28万元，占预算的0.27%。主要用于乡镇科技创新补贴。

4、文化旅游体育与传媒支出625.66万元，占预算的0.94%。主要用于文化广播电视站事业运行经费258.06万元、文化工作经费82.6万元、体育健身工作经费147.6万元、广播工作经费0.6万元、文化中心本部及鳌山、八一路分中心经费136.8万元。

5、社会保障和就业支出17722.61万元，占预算的26.66%。主要用于社区事务受理中心事业运行经费575.95万元、被征地人员享受灵活就业社会保险资金697.12万元、稳岗补贴205万元、城乡居民医疗保险补贴1万元、受理中心及受理分中心运作经费228.14万元、公益性岗位补贴3996.13万元、31个居委运行经费3845.24万元、社会事业工作经费330.5万元、民政优抚专项补贴661.12万元、民政救助专项补贴230.75万元、民政助残专项补贴980.88万元、民政安置专项补贴172.2万元、民政社会福利补贴511.17万元、农村低保补贴41.86万元、全镇综合保险费38万元、行政事业离退休经费99.68万元、机关事业养老金年金补贴经费766.64万元、人才发展专项资金877.48万元、促进就业奖励补贴3463.75万元。

6、卫生健康支出732.37万元，占预算的1.1%。主要用于镇卫生一体化运行经费222.94万元、养老服务专项经费44.31万元、医疗救助经费178.67万元、行政事业单位医疗保障补贴286.45万元。

7、节能环保支出4327.14万元，占预算的6.51%。主要用于市政市容管理事务所事业运行经费489.21万元、社会化管理经费490万元、特保第三方服务经费835万元、垃圾分类工作经费230万元、环境保护生态治理经费150万元、环境整治449万元、保洁专项经费840万元、爱卫经费70万元，“除四害”消杀服务专项经费241.10万元、以及节能减排专项资金532.83万元。
8、城乡社区支出13329.85万元，占预算的20.05%。主要用于村镇规划建设事务所事业运行经费453.27万元、村建所专项经费282.43万元、城管中队运行经费834.89万元、城管专项经费430万元、网格化综合管理中心事业运行经费169.18万元、网格专项经费443.68万元、生态就业岗位管理经费206万元、城运智慧平台建设300万元、止违控违经费328万元、绿化养护经费938.99万元、维稳经费1289.79万元、城乡社区规划与管理经费7653.62万元。

9、农林水支出7152.57万元，占预算的10.76%。主要用于农技推广服务中心事业运行经费358.69万元、农技中心专项经费50.8万元、水务管理所事业运行经费125.59万元、水务所专项经费27.04万元、农村人居环境整治工作经费600万元、美丽乡村专项补助595万元、农业生产专项经费396.69万元、水利建设专项补助 1150 万元、水系整治经费750万元、农田水利经费2254.41万元、林业建设专项补助483.07万元、村级转移支付 350万元，土地流转中心11.28万元。
10、资源勘探电力信息等支出1755.55万元，占预算的2.64%。主要用于自主品牌建设奖励补贴。

11、商业服务业支出12952.91万元，占预算的19.49%。主要用于现代服务引导补贴。

12、住房保障支出899.65万元，占预算的1.35%。主要用于行政事业单位的公积金、住房补贴。
13、根据《预算法》安排预备费1995万元，占预算的3%。

（二）政府性基金预算安排

2021年，全镇政府性基金收入8万元，政府性基金支出8万元，主要用于新增示范睦邻点经费。本镇政府性基金收入是区级政府性基金转移支付资金，支出按国家规定的用途安排。年度收支实际执行情况和决算按规定程序报镇人代会审议。

（三）2021年本镇财政工作的重点

1、坚持强基固本，壮大财源基础。充分发挥财政资金的杠杆和引导作用，优化整合财政资源，着力支持重点工程、重大项目建设，加快经济转型升级步伐。紧紧围绕增强经济综合实力，在扩大总量、优化存量、提升质量上下功夫，一方面坚持稳中求进保增长，加强与重点企业的联系沟通，提供政策指导和扶持，促进企业做大做强，进一步夯实财源基础；另一方面继续做好招商引资工作，巩固和扩大招商引资成果，拓展后续财源。
2、突出民生建设，努力增进民生福祉。坚持以保障和改善民生为重点，将政策和财力保障向民生领域倾斜。一是健全社会保障体系，稳步提高城乡低保和特困人员救助水平，切实保障困难群众基本生活；二是改善基层公共卫生、体育、文化设施条件，提高居民健康素质，丰富群众精神文化生活；三是积极稳妥推进人居环境整治、乡村振兴、美丽家园等重点项目建设，改善城乡卫生环境，提升居民生活质量；四是继续全面贯彻落实各项财政惠民惠农政策，保证各类惠民惠农资金落实到位，促进农业经济快速发展，农民持续增收、农村和谐稳定。
3、突出科学管理，切实提高财政资金使用效率。以财政资金“集中、统一、高效、规范”使用为目标，集中财力办大事。一是加强预算执行管理，严格落实各项财政政策措施，切实加快预算执行进度，防止资金沉淀；二是硬化部门预算约束，严格控制预算追加和调整事项；三是强化存量资金管理，进一步严格规范结转结余资金使用；四是严格厉行节约，反对铺张浪费，严控一般性支出和“三公”经费支出；五是加强财务管理，强化内控制度，增强财政支出的规范性和时效性；六是加强预算绩效评价，提高财政资金使用效率；七是加强财政审计监督，注重问题整改，增强遵守财务制度和财经纪律意识。
各位代表，2021年的财政收支目标和工作任务已经明确，我们将在镇党委的正确领导下，在镇人大的监督指导下，认真贯彻落实本次大会决议，不忘初心促改革、牢记使命谋发展，求真务实、恪尽职守，努力为城桥经济社会健康可持续发展作出新的贡献。

PAGE
1